
Сухаринова Ольга Петровна
507-312 210

Муниципальное казенное 
учреждение

«Управление образования» 
городского округа

«город Якутск» 

«Дьокуускай куорат»
куорат уокуругун

«Үөрэх управленията»
муниципальнай хааһына

тэрилтэтэ
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О проведении I городского профессионального конкурса 
молодых учителей английского языка

Согласно плану Управления образования Окружной администрации 

города Якутска, в целях выявления талантливых педагогических работников, их 

поддержки и поощрения, создания условий для повышения профессионального 

мастерства п р и к а з ы в а ю:

1. Провести I городской профессиональный конкурс молодых учителей 

английского языка (далее – Конкурс) 05 марта 2026 года.

2. Утвердить положение Конкурса согласно приложению 1 к 

настоящему приказу.

3. Определить площадкой проведения Конкурса МБОУ «СОШ №26 им. 

Е.Ю. Келле-Пелле» (с УИОП) городского округа «город Якутск» (Васильев А.И.). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

участие не менее одного участника.

5. Общую координацию и контроль исполнения настоящего приказа 

возложить на отдел мониторинга и развития образования МКУ «Управление 

образования» городского округа «город Якутск» (Сухаринова О.П.).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

Заместитель 
руководителя

[SIGNERSTAMP1] М.В. Ли-Цай



Сухаринова Ольга Петровна
507-312 210

Приложение к приказу 
МКУ «Управление образования» 

городского округа «город Якутск»

ПОЛОЖЕНИЕ
I городского профессионального конкурса молодых учителей 

английского языка 

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

городского профессионального конкурса молодых учителей английского языка 
(далее – Конкурс).  

1.2 Основными целями Конкурса являются выявление талантливых 
молодых педагогических работников, их поддержка и поощрение и создание 
условий для повышения профессионального мастерства.

1.3. Организаторами Конкурса являются Управление образования 
Окружной администрации города Якутска, актив городского методического 
объединения учителей иностранного языка и МБОУ «СОШ №26 им. Е.Ю.Келле-
Пелле» (с УИОП) городского округа «город Якутск». 

1.4. Для организации, проведения и подведения итогов Конкурса 
создаются оргкомитет и жюри.

2. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса являются молодые учителя английского языка 

до 10 лет педагогического стажа, работающие в общеобразовательных 
учреждениях города Якутска;

2.2. Общее количество участников отборочного этапа Конкурса не 
ограничено. Количество финалистов – 8 участников;

2.3. Участие на добровольной основе, бесплатное.

3. Порядок проведения конкурса
3.1. Оргкомитет обеспечивает общее руководство и организационно-

методическое обеспечение Конкурса;
3.2. Состав оргкомитета формируется из числа актива городского 

методического объединения учителей иностранных языков и школьного 
методического объединения МБОУ «СОШ № 26 им. Е.Ю. Келле-Пелле» (с 
УИОП) городского округа «город Якутск»;

3.3. Оргкомитет Конкурса:
- определяет порядок и сроки проведения Конкурса;
- принимает заявки на участие от общеобразовательных учреждений;
- определяет этапы Конкурса, регламент проведения, тематику заданий;
- формирует состав жюри;



Сухаринова Ольга Петровна
507-312 210

- регулирует проведение конкурса;
- организует церемонию награждения победителей и участников Конкурса;

3.4. Конкурс проводится в два тура – отборочный и финальный:

Задание отборочного тура: Эссе на английском языке
• Заявка на участие направляется в форме заполненной анкеты согласно 
Приложению 1. 
• Вместе с заявкой направляется эссе по заранее объявленной теме (объем 
эссе – не менее 200 слов)
Критерии оценивания:
- логичность и последовательность, ясность аргументации;
- соответствие теме, полнота раскрытия темы;
- языковые навыки (грамотность, словарный запас);
- способность к анализу, использование примеров.
Тема эссе: 
Role of new technologies in language teaching
• Срок подачи заявок вместе с эссе: до 28 февраля 2026 г. на электронную 
почту evdokiya2626@gmail.com 
• На очный этап пройдут не более 8 участников, получивших наивысшие 
результаты по итогам оценивания эссе;
• Список участников, прошедших отборочный этап, будет опубликован на 
сайте МБОУ СОШ № 26 не позднее 2 марта 2026 г. 

Финальный тур
Этап 1: Открытый урок

• Участники проводят открытые уроки для учащихся на базе МБОУ «СОШ 
№ 26 им. Е.Ю. Келле-Пелле» (с УИОП) городского округа «город Якутск»;

• Конкурсный урок должен быть с включением регионального компонента, 
тема урока и класс проведения определяется самим участником;

• Продолжительность конкурсного урока – 35 минут, 10 минут на 
самоанализ;

• Уроки оцениваются экспертной комиссией по следующим критериям:
– Соответствие современным образовательным стандартам.
– Использование инновационных методов и технологий.
– Взаимодействие с учениками и их вовлеченность.

Этап 2: Пресс-конференция
• На данном этапе участники отвечают на вопросы экспертов в формате 

пресс-конференции;
• Язык ведения пресс-конференции – английский;
• Вопросы пресс-конференции будут выданы за 5 минут, для каждого 

участника свой вопрос.
• Критерии оценивания ответов участников:

mailto:evdokiya2626@gmail.com


Сухаринова Ольга Петровна
507-312 210

- языковая компетенция (грамматическая правильность: способность 
корректно использовать грамматические конструкции, соответствующие 
уровню языка (например, B2 и выше);
- педагогические навыки (четкость и логичность изложения: Умение 
формулировать ответы, объяснять идеи, делать их доступными и понятными 
для слушателей);
- коммуникативные навыки (умение взаимодействовать с аудиторией: 
вовлеченность аудитории, поддержание диалога, грамотная реакция на 
вопросы).

Этап 3: Творческая самопрезентация
• Участники показывают творческую визитку в форме сценического 

выступления вместе со своей группой поддержки;
• Регламент выступления - 6-7 минут
• Критерии оценивания:

- креативность и оригинальность;
- эмоциональность и выразительность;
- языковая компетенция;
- эстетика и визуальная составляющая.

3.5. Сроки проведения конкурса: отборочный тур – с момента публикации 
Положения до 2 марта 2026 г., финальный тур – 5 марта 2026 г на базе МБОУ 
СОШ № 26 им. Е.Ю. Келле-Пелле по адресу ул. Ярославского, 21.

4. Подведение итогов 
4.1. Итоги Конкурса оформляются итоговым протоколом; 
4.2. Победители Конкурса будут определены по сумме баллов, набранных 

на всех этапах финального тура;
4.3. Награждение пройдет на заключительной церемонии 5 марта 2026 г.;
4.4. Участники награждаются сертификатами, победители и номинанты 

конкурса дипломами, призами;
4.5. Информация об итогах Конкурса публикуется на официальных 

социальных сетях, сайте Управления образования Окружной администрации 
города Якутска.

5. Контактные данные Оргкомитета
5.1. Евсеева Евдокия Викторовна, учитель английского языка МБОУ 

СОШ № 26 им. Е.Ю. Келле-Пелле - 89627305711;
5.2. Ракеева Алена Никитична, учитель английского языка МБОУ СОШ 

№ 26 им. Е.Ю. Келле-Пелле - 89644267240. 



Сухаринова Ольга Петровна
507-312 210

Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в I городском профессиональном конкурсе 

молодых учителей английского языка 

1. ФИО участника

2. Образовательное 

учреждение

3. Стаж работы

4. Класс проведения 

конкурсного урока

5. Электронная почта

6. Номер телефона


